
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/07/2022, o contrato administrativo do servi-
dor JADER FREDERICO DIAS DE BARROS, matrícula nº 57225325/2, cargo 
MÉDICO CIRURGIÃO GERAL, lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 798423

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 508 DE 11 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1390008.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CHRISCIA FERNANDES 
DAMOUS, matrícula nº. 54182362/2, cargo de Enfermeira, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, com atuação na Coordenação Estadual de Urgência 
e Emergência, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 313/09.06.2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 32.664/16.06.2014, correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a 
15.10.2013, no período de 18.07.2022 a 16.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 540 DE 11 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/492559.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DANIELE DE BARROS GALINDO, matrícula nº. 5870925/3, ocu-
pante do cargo de Medico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada no Departamento de Epidemiologia, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2014 A 12/06/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11/07/2022 A 09/08/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 531 DE 11 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/294773.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DANIELE DAS NEVES 
FERREIRA, matrícula nº. 55589794/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 935/ 16.11.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 33.016/20.11.2015, correspondente 
ao Triênio de 16/07/2010 a 15/07/2013, no período de 17/06/2022 a 
16/07/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 526 DE 09 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1389693.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELISENA UCHÔA 
MEDEIROS, matrícula nº. 5161770/1, cargo de Assistente Social, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Saúde Mental, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº 1.941/18.12.2017, 
publicada no DOE nº 33.527/28.12.2017 correspondente ao Triênio de 
28.03.2011 a 27.03.2014, no período de 10.06.2022 a 09.07.2022, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798209

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 553 DE 13 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54184580/2 LUCENILDE AROUCHA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/02/2022 a 
04/02/2022

89679 – 
07/05/2022

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 31/12/2021 a 
30/03/2022

85513 – 
31/01/2022

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

21/03/2022 a 
19/04/2022

88446 – 
04/04/2022

724211/1 MILZA DE FATIMA DA COSTA 
MESQUITA ODONTOLOGO 04/03/2022 a 

02/04/2022
88211 – 

29/03/2022

122181/1 TEREZA SANTOS DA SILVA AGENTE DE SAUDE 15/02/2022 a 
13/08/2022

88272 – 
31/03/2022

5857821/4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

24/01/2022 a 
08/04/2022

88078 – 
25/03/2022

57188550/1 JEZER LAMEIRA DE MEDEIROS MEDICO 08/03/2022 a 
05/06/2022

88574 – 
07/04/2022

5088119/1 LUCIMAR AZEVEDO MOURA FARMACEUTICO 06/01/2022 a 
03/03/2022

88327 – 
01/04/2022

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE 
DOS SANTOS ENFERMEIRO 03/03/2022 a 

01/04/2022
88598 – 

08/04/2022

57201395/2 ROSEANA CASTRO SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO 18/03/2022 a 
16/05/2022

88548 – 
06/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 554 DE 13 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6333842/2 JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA ECONOMISTA 02/02/2022 a 
02/05/2022

87372 – 
11/03/2022

54190707/1 JAIRLENY ARAUJO DE MENESES 
COSTA ASSISTENTE SOCIAL 16/02/2022 a 

16/05/2022
88248 – 

29/03/2022

5761905/2 NORMA SUELI MENDES DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

11/03/2022 a 
29/03/2022

88254 – 
29/03/2022

5167418/1 ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES DATILOGRAFO 19/01/2022 a 
18/04/2022

88267 – 
29/03/2022

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/01/2022 a 
30/01/2022

88265 – 
29/03/2022

54194779/1 FRANCISCA EDINETE VERAS 
SARAIVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/02/2022 a 
15/04/2022

88136 – 
28/03/2022

5888905/1 PABLO DA SILVA REGO MAGA-
LHAES PSICÓLOGO 01/02/2022 a 

01/05/2022
87970 – 

23/03/2022

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MEDICO VETERINÁRIO 15/03/2022 a 
13/04/2022

88264 – 
29/03/2022

57175720/2 THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA ENFERMEIRO 10/02/2022 a 
10/04/2022

88137 – 
28/03/2022

5096162/1 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES 
PEREIRA AUXILIAR DE SAUDE 28/01/2022 a 

27/04/2022
88573 – 

07/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798319

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022– SESPA.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especiali-
zada na prestação de serviços técnicos profi ssionais para ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, neste Estado, 
conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.


